
 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка приема и регистрации заявлений на прохождение 
государственной итоговой аттестации за курс основного общего образования по учебным 

предметам, в том числе не включенным в список обязательных, в 2015 году 
 
В соответствии со статьей 59 Федерального закона Российской 

Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Законом Республики Татарстан от 22 июля 2013 г. N 68-ЗРТ "Об образовании", 
приказом Министерства образования Российской Федерации от 25.12.2013 № 
1394 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования», в 
целях организованного проведения в 2015 году государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования,             
п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Порядок приема и регистрации заявлений на прохождение 
государственной итоговой аттестации за курс основного общего образования по 
учебным предметам, в том числе не включенным в список обязательных 
(приложение 1). 

2. Определить местом регистрации для прохождения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования (далее – ГИА-9) – образовательную организацию, в которой 
обучается учащийся IX класса. 

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образованием:  

3.1.   Довести настоящий приказ до сведения руководителей 
общеобразовательных организаций, расположенных на территории 
муниципального образования, обучающихся и их родителей (законных 
представителей).  

3.2.   Обеспечить в соответствии с Порядком, утвержденным п. 1 
настоящего приказа, прием и регистрацию заявлений на прохождение ГИА-9. 

4. Контроль  за исполнением  настоящего приказа возложить на 
заместителя министра И.Р. Мухаметова. 

 
 

Заместитель Премьер-министра 
Республики Татарстан –  
министр                                                                                               Э.Н. Фаттахов 



Приложение № 1 
к приказу МОиН РТ 

 от ____ . ___2014 № ______ 
 
 

Порядок приема и регистрации заявлений на прохождение 
государственной итоговой аттестации за курс основного общего 

образования по учебным предметам, в том числе                                                       
не включенным в список обязательных,  в 2015 году 

1. Настоящий порядок приема и регистрации заявлений на 
прохождение государственной итоговой аттестации за курс основного 
общего образования по учебным предметам, в том числе не включенным 
список обязательных, в 2015 году (далее – Порядок) разработан в 
соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования, утвержденным приказом Министерства 
образования Российской Федерации от 25.12.2013 № 1394. Порядок  
определяет правила подачи заявлений и их регистрацию на прохождение 
государственной итоговой аттестации за курс основного общего образования 
(далее – ГИА-9) по учебным предметам, в том числе не включенным в список 
обязательных, обучающихся 9-х классов. 

2. Действие настоящего Порядка распространяется на обучающихся, 
завершающих освоение основных образовательных программ основного 
общего образования в общеобразовательных организациях, расположенных 
на территории муниципальных образований Республики Татарстан (далее – 
обучающиеся 9 классов). 

3. Для участия в ГИА-9 по учебным предметам, в том числе не 
включенным в список обязательных, обучающиеся 9-х классов до 1 марта 
текущего года подают заявление лично на основании документа, 
удостоверяющего их личность, или их родители (законные представители)  
на основании документа, удостоверяющего их личность, или 
уполномоченные лица на основании документа, удостоверяющего их 
личность, и оформленной в установленном порядке доверенности, с 
указанием перечня сдаваемых учебных предметов, формы (форм) ГИА, 
языка, на котором планируют сдать экзамен за курс основного общего 
образования в текущем году. 

4. Обучающиеся 9  классов подают заявление (приложение 1 к 
настоящему Порядку) в образовательную организацию, в которой они 
осваивают основные образовательные программы основного общего 
образования. 

5. К заявлению прилагаются согласие участника ГИА-9 на обработку 
персональных данных и согласие родителя (законного представителя) на 
обработку персональных данных несовершеннолетнего (приложения 2 и 3 к 
настоящему Порядку). 

 



6. Образовательная организация, являющаяся местом регистрации 
заявлений на прохождение ГИА-9, организует прием заявлений. 

На заявлении делается отметка о регистрационном номере и дате его 
поступления, а также подпись лица, принявшего заявление. 

7. Заявления на прохождение ГИА-9 подлежат обязательной 
регистрации в журнале регистрации заявлений участников ГИА-9 
(приложение 4 к настоящему Порядку) в день подачи заявления. 

В журнале регистрации участников ГИА-9 указываются следующие 
данные: регистрационный номер, дата регистрации, Ф.И.О. участника ГИА-9, 
данные документа, удостоверяющего личность обучающегося (серия, номер 
документа, кем и когда выдан документ, место регистрации), перечень 
предметов для сдачи ГИА-9. 

8. Образовательная организация, являющаяся местом приема и 
регистрации заявлений на сдачу ГИА-9, формирует сведения для внесения в 
региональную информационную систему обеспечения проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших  
образовательные программы основного общего образования, в сроки,  
установленные  приказом Министерства образования и науки Республики 
Татарстан от 15.12.2014г. № 7306/14 «Об утверждении Плана-графика 
внесения сведений в региональную информационную систему обеспечения 
проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших  
образовательные программы основного общего образования, в 2014-2015 
учебном году». 

9. Муниципальный орган управления образованием готовит 
информацию об участниках ГИА-9 по каждому учебному предмету в срок до 
10 марта текущего года. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


